
  

 

 
COMUNE DI AMATO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COPIA 
 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 20 del 25/03/2024      
 

 

 

Oggetto: Approvazione dello Schema di Rendiconto della Gestione 2023 e della relazione illustrativa della 

Giunta Comunale (art. 151, comma 6 ed art. 231, comma1, Tuel ed art. 11, comma 6, D.lgs. n. 118/11. 

 
L’anno 2024 addì venticinque del mese di marzo alle ore 15.45 a seguire la Giunta Comunale, convocata dal 
Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

RUGA Saverio SINDACO X               

MASI Domenico VICESINDACO       X                                                                               

MASCARO Angelo ASSESSORE X                                                                       

 
Assiste alla adunanza, giusta convocazione del Sindaco in modalità semplificata, il Segretario Comunale, 
Dott.ssa Ganci Francesca la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Saverio RUGA, nella sua qualità di SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 22/05/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.11 in data 30/05/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

- con i seguenti atti: 
- deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/06/2023 adottata in via d’urgenza con i poteri del 

Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)..”,  

- determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 27 del 13/09/2023 adottata ai sensi dell’art. 
175, c. 5 – quater, Lett. C, TUEL ad oggetto: “UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX 
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.).”,  



  

- deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 16/10/2023 adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000”. 

- deliberazione della Giunta comunale n.112 del 22/11/2023 adottata in via d’urgenza con i poteri del 
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000”.  

- deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 31/07/2023 ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE 
DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)”;  
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 
b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 
Rilevato che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 17/05/2021, questo Comune ha optato per la 
facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 
dicembre 2021 redatta con modalità semplificate; 

- con la medesima deliberazione, questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio 
consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 
dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto inoltre il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, 
del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 
Visto il D.M. 12 ottobre 2021 che ha approvato le modalità semplificate di elaborazione della situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2023 da parte degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 
rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2023 
Visto il D.M. 7 settembre 2020; 
Preso atto che: 
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con determinazione n.4 in data 21/02/2024, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la 
parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del 
bilancio; 

- con determinazione n.23 in data 23/02/2024, il responsabile dell’area amministrativa ha effettuato la 
parificazione del conto dell’economo, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio; 

- con propria deliberazione n. 19 in data 18/03/2024, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 
Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto;  
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267.  
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 



  

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione 
al 31/12/2023 di euro 672.110,71così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione 
finanziaria: 

 

 
 

 
 

 
3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 
5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, 

lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla 
normativa, ai fini della sua approvazione. 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 



  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Ruga Saverio                                                                                       f.to Dott.ssa Ganci Francesca  
 
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge n. 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Pietro Antonio Callipo 
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge n. 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Mercuri Natalino 
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge n. 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Pietro Calzone 
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/04/2024 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                        f.to  (Dott.ssa Ganci Francesca) 
 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari con Prot. n.730 del 08/04/2024 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 
267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Amato,     
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  (Dott.ssa Ganci Francesca) 
 
 

______________________________________________________________________________ 


